
 令和２年度 ３月号                   清瀬市立清瀬中学校 令和３年３月２日 

 
 

手をつなぎ 心をつむぐ みどりの清瀬 

【電話】042-493-6311   【所在地】〒204-0003 東京都清瀬市中里 5-624 

 

ご卒業に寄せて 
 

３月になりました。３年生の皆さんにとっては、いよいよご卒業の月となりました。３年前の４月、真新し

い標準服に身を包み、期待と緊張に胸を高鳴らせながら清瀬中の門をくぐってから、心身ともに大きく育った

生徒たち。早いもので、今、正に義務教育の全課程を修了しようとしています。３年間の長きにわたって本校

の教育活動にご理解とご協力をいただいた保護者、地域の皆様に心から御礼を申し上げます。残りわずかとな

った中学校生活を有意義なものとし、卒業までの日々を大切に過ごしていただきたいと思います。 

【令和２年度 卒業式について】※卒業生保護者の皆様には別途ご案内を差し上げております 

日  時 令和３年３月１９日（金） 午前１０時開式 

場  所 本校 体育館 
・各ご家庭２名までの参加とさせていただきます。発熱等がある場合は参列をお見合わせください。 

・感染予防のため、マスクを必ず着用し、会場内での会話はお控えください。 

・在校生の参列はなく、ご来賓はお招きいたしません。 

・９時５０分には卒業生が入場いたしますので、９時４０分までにご着席ください。なお恐縮ですが、上履きと

下足入れをご用意くださいますようお願いいたします。 

◆◆ 生徒の活躍 ◆◆ 

優秀な成績を収められましたのでご紹介いたします。おめでとうございます。 

 

◇ 令和２年度 清瀬市教育委員会表彰 

＜スポーツ部門＞ ３年       さん 
※ 第４５回関東少年アイスホッケー選手権大会中学生の部において優秀な成績を収めました 

＜スポーツ部門＞ ３年       さん 
※ 第１２回ジュニア世界パデル選手権に出場しました 

＜芸術文化部門＞ 箏曲部の皆さん 
※ 地域でのボランティア演奏会等を行いました。また昨年度と一昨年度はユネスコ事業のため本校を訪問したアフリカ諸国

からのお客様へのおもてなし演奏等を実施しました 

◇ 令和２年度 清瀬市健全育成委員会「私の体験・主張発表会」入選 

「私は私らしく」 ２年       さん 

「支え」     ２年       さん 

◇ 令和２年度 家庭科副読本「考えよう！わたしたちの快適な住まい」第25回読後感想文コンクール入賞 

  銅 賞     ２年       さん 

  佳 作     ２年       さん 

  佳 作     ２年       さん 

◇ 令和２年度 東京中学校英語教育研究会主催「第７３回東京都中学校英語学芸会」【play】の部 

第２位 「かぐや姫 Princess Kaguya」 英語部の皆さん 
※ 学校ホームページに動画をアップしています 



◆◆ 学校の様子 ◆◆ 

◇ 法教育プログラムを実施しました 

東京第三弁護士会多摩支部のご協力により「法教育プログラム」を実施いた

しました。 

２月８日（月）は１年生を対象に「弁護士による『いじめ』予防授業」、２

月１５日（月）には２年生を対象に「『セクシュアル・ハラスメント』その実

態と背景」を行いました。 

３年生につきましては、３月１５日（月）に「『刑事裁判』裁判員になる皆

さんへ」を実施する予定です。 

◇ 第２回ＰＴＡ評議員会を開きました 

２月１６日（火）、第２回ＰＴＡ評議員会を開きました。 

今年はコロナ禍のため規模、回数ともに最小限度の開催とせざるを得ず、こ

の第２回が今年度最後のＰＴＡ評議員会となりました。 

役員、委員の皆様にはご多用の中、学校の教育活動のためにご尽力を賜り、

誠にありがとうございました。 

会の内容につきましては、第１回に引き続き、学校ホームページに掲載いた

します。 

◇ 新入生説明会（体験入学）を行いました 

    

◇ 「留学生が先生!」教育プログラムを実施しました 

    

３月１日（月）、２年生を対象に実施しました。「留学生が先生！」教育プログラムは、日本で学ぶ外国人

留学生を先生として、母国の人々の暮らしや文化、留学先を日本にした理由、学んでいる学問や将来の夢な

どをお話しいただき、国際理解を深める学習活動です。この日は、韓国、モンゴル、ハンガリー、インドネ

シアの留学生の方をお招きし、お話を聞かせていただきました。 

◆◆  お知らせ  ◆◆ 
◇ 学校支援本部から 

学校支援本部は、保護者や地域の人たちと一緒になって、学校が必要とする教育活動などを支援するため

に設置された組織です。“地域コーディネーター”が中心となり、各種活動に協力してくれるボランティア

を発掘し、学校のニーズとマッチングさせ、様々な活動に取り組んでいます。ボランティアの募集等、詳細

につきましては、学校ホームページをご覧ください。 

２月２２日（月）、来年度本校入学予定の小学６年生を対象に、新入生説

明会（体験入学会）を行いました。 

 


